
Vēlēšanas Latvijā:

Eiropas Parlamenta vēlēšanu

mācībstunda un attīstības iespējas

Rīga, 2019. gada 6. decembris



Latvijas vēlētājs ārvalstīs: līdzdalības

iespējas un gaidas

__________________________________
Elīna Pinto, Eiropas Latviešu apvienība (ELA)

ela@latviesi.com 



Vēlētājs ārvalstīs

• «Piektais novads» - līdz ar augošu diasporu un

mobilitāti būtiska vēlētāju kopiena, kuras

potenciāls nav pilnībā atraisīts

– Latvijā: diaspora ap 370tk; balsstiesīgie ārvalstīs – 134,8tk

(8,7%; Kurzeme – 12%); aktivitāte – 23,7% (Latvijā –

54,56%, Latgalē – 43,4%)

– Eiropā: diaspora ap 60mio, vismaz 20mio ES valstīs

(vismaz 4%) – sagaidāmas jaunas rīcībpolitikas



Vēlētājs ārvalstīs – pieejas

• Tiesību paplašināšana – remigrācijas stratēģijas daļa (LT, PT)

• Diasporas mobilizēšana vai ierobežošana –

politikas pozīciju stiprināšanai (RO, HU)



Vēlētājs ārvalstīs – pieejas
• Brexit «gadījums»



Latvijas vēlētājs ārvalstīs

Divas pamata grupas ar līdzīgām, bet ne vienādām

vajadzībām, informācijas telpu un paradumiem

• «Mobilais vēlētājs» – spontaneitāte, pamatā Latvijas

informācijas telpa, piesaiste

• «Diasporas vēlētājs» – relatīvs noturīgums, jaukta

informācijas telpa, piesaiste

ARĪ

• Jaunieši/studenti/pētnieki/sportisti/transporta vai sezonas

darbinieki – apvieno abas pazīmes



Nostiprināts likumiskais pamats

• Satversme – pilsoņa tiesības 

neatkarīgi no dzīvesvietas

• Diasporas likums – mērķi, principi, 

uzdevumi

• Vēlēšanu likumi – kārtība 



Diasporas likums

Jēdzieni

Diaspora

Remigrācija

Diasporas 
organizācija

Mērķi

Identitāte  
piederība

Saikne ar 
Latviju

Valoda un 
kultūra

Pilsoniskā 
un 

politiskā 
līdzdalība

Remigrācija

Principi

Piederība

Iekļaušanās

Interešu 
ievērošana

Informācijas 
pieejamība

Līdzdalība

Vienlīdzība

Pēctecība

Lomas

Valsts 
iestādes

Pašvaldības

Konsultatīv
ā padome

Līdzdalība, 
ietekmes 

novērtējum
s

Diaspora

Skolas, 
nometnes, 

jaunieši, 
apmaiņa

Kultūra, 
mantojums

Aizsardzība 
ārvalstīs

Ekonomika, 
pētniecība

Pilsoniskā, 
politiskā 
līdzdalība

Info, 
pakalpojumi

Saturs 
medijos

Remigrācija

Vieta skolu 
rindās

Atbalsts 
skolās

Piesaiste 
uni

Valodu 
mācības

Iesaiste 
ekonomikā

Miteklis

Mobilitāte

Sociālais 
nodrošināju
ms, termiņi

Kvalifikāciju 
vienkāršota 

atzīšana

Ārvalstu 
pensiju 
nodokļu 
režīms

Papildu 
adrese

Veselības 
iemaksas



Līdzdalība: iespējas 2018/2019 
• Vairāk iecirkņu ārvalstīs 

Saeima: ar 121 iecirkni lielākais vēlēšanu centrs pēc Rīgas; pirmoreiz arī 

EP vēlēšanās

• Aktīvāka un agrīna CVK un vēstniecību iesaiste 
Pasu zīmogošana, informatīvā kampaņa, apmācības

• Aktīva vēlētāju mobilizēšana 
Diasporas organizācijas, politiskās partijas, mediji



Līdzdalība: rādītāji (Saeima) 
• Rekordaugsta aktivitāte atsevišķos centros 



Līdzdalība: rādītāji (Saeima) 
• Iedvesmojoši pilsoniskuma «varoņstāsti»



Līdzdalība: rādītāji (Saeima) 
• Kopskaits: par 8830 balsotājiem vairāk kā 12.Saeimas

vēlēšanās (pamatā Eiropā; bet maz iepretim skaita

pieaugumam)

• Ietekme: 4 mandāti (2x vairāk nekā 12.Saeimā)
«atspoguļo diasporas lielo dažādību, aizbraukšanas motīvus,

mītnes zemju politisko kultūru, Latvijas mediju patēriņu un politisko

partiju aktivitāti, uzrunājot diasporas vēlētāju» /E. Pinto, «Diena»/

• Aktivitāte: 23,7% (Latvijā – 54,56%, Latgalē – 43,4%) 

Aktivitātes kritums diasporā – 2% (Latvijā – 5%)
Datu akurātums? Deklarētā dzīvesvieta vs. faktiskais skaits + 

«mobilie vēlētāji»



Līdzdalība: izaicinājumi
• Kāpēc nebalso? (LU FSI/ELA, 2017)



Līdzdalība: izaicinājumi
• Pieejamības un procesa jautājumi

• Latvijas politiskās tradīcijas eksports
«Kāda tam nozīme?» «Viņi visi ir zagļi un kretīni»

«Politiķiem neinteresē tādi cilvēki kā es»

• Piederības deficīts:

– Balsošana «ar kājām»/protests - atstājot Latviju un tīši saraujot
vai ikdienišķi zaudējot saites ar to

– Leģitimitātes izpratne – dzīve citviet kā pilsonisko tiesību
zaudēšana vai paškritika par Latvijas politikas norisēm

– ārvalstīs balsstiesīgo vecumu nu jau sasniedz jauna vēlētāju

paaudze – jaunieši, kuri dzimuši un auguši ārvalstīs daļu, Latvija
kā «vecmāmiņas un danču» zeme, ne valsts, ko līdzveidot



Līdzdalība: rādītāji (EP) 
• Pirmoreiz iecirkņi ārvalstīs

44 (tikai 1 vēlētāju pieteikums Šanhajā, netika apstiprināts) – 1655 

balsotāji

• Aktivitāte
– 2955 balsoja par Latvijas sarakstiem – 92,6% no reģistrētajiem

vēlētājiem (kopumā tikai 2,4% no Saeimas vēlēšanās

balstiesīgajiem ārvalstīs); visvairāk BE, UK, SE, NL; Eiropā vidēji

8%

– Atspoguļojot reālo līdzdalību, Rīgā aktivitāte kristos no 40% uz

31%, bet Latvijā no 33,6% uz 30,76% (pilsonisks zudums)

– 6446 balsoja par mītnes zemes sarakstiem (visvairāk UK, ES, DE,

SE, EE)



Līdzdalība: izaicinājumi (EP) 
• Vēlēšanu kārtības konsekvence

salīdzinājumā ar nesenajām Saeimas vēlēšanām; sarežģītība

• Politiskais atslābums
«pārmaiņu elektorāta» rezignācija pēc Saeimas vēlēšanām

• Pasīva kampaņa
Latvijas politiķu mazā interese par diasporas elektorātam 

svarīgiem Eiropas jautājumiem, izvēle par labu Latvijas vs. mītnes 

zemes pārstāvjiem

• ES izpratne un uzticēšanās
Eiropas mēroga izaicinājums, kā tuvināt pilsoņus un ES 



Jautājumi nākotnei



Jautājumi nākotnei: pieejamība

• Iecirkņu labāka sasniedzamība
– Latvijā: 1 iecirknis uz 67,7km2, ārvalstīs - 1 uz 1 225 086 km2 no 

pasaules sauszemes teritorijas

– Iecirkņu maiņa: tiešsaistes vēlētāju reģistrs, autorizācija

• «Brīvprātīgo komisiju» motivēšana, apmācība
– Vebināri, klātienes mācības

– Loma arī vēlēšanu starplaikā (ManaBalss.lv/ParVaiPret.lv 

«vēstneši»?)



Jautājumi nākotnei: pieejamība

• Vienkāršāka balsošana pa pastu
nepieciešams lielāks elastīgums, īsāki termiņi, pieteikšanās 

vienkāršošana (pasu sūtīšana…), precizitāte

EP vēlēšanās: jāņem vērā mītnes zemju kalendārs (sacensība par 

vēlētājiem)

• Diasporas likums – pašvaldību vēlēšanās 
(max. digitalizēta – pilotprojekts LV)



Jautājumi nākotnei: pieejamība
• «Mobilie vēlētāji» - Latvijas un Eiropas dienas kārtībā 



Jautājumi nākotnei: informētība
• Savlaicīga un secīga informācija

– CVK komunikācijas kapacitāte vēlēšanu starplaikā

– Mediji Latvijā un diasporā: diasporas vēlētāju reģistrācijai u.c. 

termiņiem atbilstīga informācija(parasti par vēlu!)

– ĀM un diasporas organizāciju kampaņas

– Politisko partiju loma 

• Pilsoniskā pratība
– Diasporas skolās, jauniešu klubos 

(«Mazais pilsonis», debates, līdzlemšana, vēlēšanu izspēles u.c.)

– Diasporas organizāciju darbā
medijpratība, pilsoniskā izglītība un līdzdalība, 

politikas piedāvājuma analīze



Jautājumi nākotnei: tiesiskums

• Vēlēšanu standartu ievērošana
– Iecirkņu komisiju atlase, apmācība, atbildība

– Varas pilnvaras standartu nodrošināšanai? (LV – policija)

– Būtisku pārkāpumu/sabotāžas ietekme uz vēlēšanu leģitimitāti

• Eiropas Parlamenta vēlēšanās
– Dalībvalstu konsulārā sadarbība vēlēšanu iecirkņu izveidē 

trešajās valstīs

– EP vēlēšanu starptautiski tiesiskais statuss



Jautājumi nākotnei: modelis

«Piektais novads» - sestais apgabals? 

• Tieša parlamentārā pārstāvība – politikas izvēle 

Aija Lulle: «Vismaz 13 valstīs pasaulē diasporas vēlētāji var vēlēt par savu, proti, 

diasporas pārstāvi. Starp tām ir Alžīrija, Kaboverde, Kolumbija, Horvātija, Dominikānas 

Republika, Ekvadora, Francija, Itālija, Maķedonija, Mozambika, Portugāle, Rumānija, 

Tunisija. Deviņās no valstīm diasporas parlamentārā pārstāvniecība ir kopš 2002. gada, 

bet četrās – kopš 2010. gada.» Kopš 2020.gada – arī Lietuvā.

• Balsu vienvērtība – tiesisks nosacījums
– Aktivitātei esot zemākai, diasporas apgabala balsīm lielāks 

svars (Satversme: «vienlīdzīgas vēlēšanas»)

– Risināms arī ar mandātu aprēķinu pēc faktiskā balsotāju skaita



Jautājumi nākotnei: modelis
Balsu sadalījums pa apgabaliem pēc izvēles

• Iespējams, var stiprināt subjektīvo piederības izjūtu

BET

• Nerisina līdzdalības praktiskos izaicinājumus 

• Sadārdzina vēlēšanu procesu 

• Mazina diasporas kopīgo interešu pārstāvības 

efektivitāti

• Sadrumstalo politisko piedāvājumu 





Jautājumi & atbildes 

Eiropas Latviešu apvienība 

ela@latviesi.com


